h) correctum ex: universales 
i) corree tu m ex: publicandae 
j) in ms. actu 
k) correctum ex: 1555 

l) sequitur expunctum verbum: eorum 
m) sic in ms.. propositio non correcta 
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Ex Polonico transsumptum. 

n) sic in ms. pro: quod attinet confirma· 
tionem etc. 

o) in ms. unamiter 
p) sequitur aliquod verbum expunctum. 

q) in ms. quae 
r) in ms. pallatinatu 
s) sequitur expunctum verbum: tenebitur 
t) in ms. habentibus 
u) correctum ex: funebrali 
v) in ms. libertamur 
wl sequitur expunctum verbum: datum 
x) sequitur expunctum verbum: mittat 
y) sequitur expunctum: Mathei 
z) sic in ms. 

aa) in ms. Nuncii& 

Ignotus 
ignoto 

N. 82. 

s.l. [1587]. 

"eorum, quae pro Austriacis vel contra in futura Regis electione dici 
possunt, brevis designatio". 
(Memoriale) 
A.M.F. F. 4293, f. 235-238. 

Eorum, quae pro Austriacis vel contra in futura Regis electione dici 
possunt, brevis designatio. 

Gens Austriaca, Jagellonibus nostris affinitate, Polonis vicinitate 
coniuncta, nunquam de Republica male merita, inter illustrissimas totius 
orbis terrarum, ne dicam christiani nominis familias principem locum 
sibi vendicat. Omnium certe potentissima Imperia, Regna, Respublicas 
florentissimas arbitrio suo moderatur. 

Habet ea Principes multos catholicos, magnitudine animi, indole, 
educatione insignes,al qui domestico exemplo edocti et ad nostram et 
quamlibet Rempublicam regendam aptissimi non esse non possunt. Hi 
omnes idioma nostrum ex Bohemico, non multum a Polonico diverso, 
perspectum sentiunt. 

Austriaco Rege eleoto Gedanum, Prussia tota, Livonia, quae pro­
vinciae Germanos adhuc respicere videntur quasque aegre hactenus reti­
nemus, facili negotio quiescent. 

Iunctae nostris Austriacorum vires non Moscov,iam tantum, Principis 
orbatam consilio et domesticis dissentionibus z) convulsam, debellabunt, 
sed Turcis bello Persico occupatis, quibus suspecta iam diu Austriacorum 
incrementa, terrorem etiam inferrent. 

Comertia per omnes Austriacorum ditiones libera Reipublicae nostrae 
summam afferent utilitatem. 

Austriaco nobis imperante ditandae Reipublicae instrumenta illa, 
quibus hactenus caremus, aderunt: mercatorum, moechanicorum,zl agri­
colarum multitudo, quibus dum abundat Germania, indiget Polonia. Nil 
mirum, si auro et argento illam abundare, nostram videmus indigere. 

Promiscua nobis cum Germanis comertia remotiores populos spe 
lucri ad nos vocabunt. Hi merces exoticas inferent,bJ nostras exportabunt, 
frumenta potissimum, quibus saepe, dum nulla vendendi facultas adest,cl 
domi abuti cogimur. 

Quod rarum apud nos, equos suos Hispania quodque maxime expe­
dienda d) tormenta sua no bis Germania armaque omnis generis communi· 
cabit. 

Civitates, ne hac re Germanis cedamus, splendide magnificeque 
extruent, agros magna ex parte inutiles cultura diligenti utiles reddent. 
Sic Prussiam, sic submontanam regionem videmus ab illis excultam. Sic 
Cracovia ipsa, Regni metropolis, aedificiorum elegantiam illam Germanis, 
a quibus etiamnunc hodie colitur, acceptam refert. Fiet inter paucos 
annos eorum industria, ut Poloniae Regnum sicut amplitudine reliqua 
Christiani Orbis Regna vincit, ita cum eis opum et divitiarum magnitu­
dine certet. 
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Germanicorum quietiora ingenia et ad rem attentiora Polonos, vege. 
tiores et quietis impatientiores, in comertiis exercendis et moechanicis 
oeconomicisque rebus tractandis longe superant. 

Regnicolae plerique omnes equites, viri militares, civitates, iure do· 
nati pauci apud nos mercatores, pauci moechan:ici, si non exteri quidam, 
pauci agricolae, atqui ab his certum est opes Reipublicae parari, ab illis 
paratas dissipari ac saepe ne quicquam profundi. 

Germaniae Polonia nostra cum fertilitate et regionis temperie non 
cedat, fit iis, quas diximus, de causis, ut inferior longe videatur. 

Dissidia illa nostra cum Germanis hac Principum populorumque 
arcta confoederatione et cognatione tollentur, integris tamen utrique 
genti legibus ac libertatibus antiquis. 

Nec vero Polonis tantum, sed christianis omnibus populis operae 
precium fecisse videbimur, coactis in officium plerisque Principibus, qui 
fluxa adversus nos hactenus fide gratiam nostram quibuscunque ratio· 
nibus mox aucupari cogentur. Quin et consultissimum fuerit, si cum 
Sueco affinitas ineatur, per quam Jagellones nostri adhuc in Polonia 
resurgent. Suecus aspernaturus non videtur splendidam affinitatem, et 
tollentur Suecorum Jagellonidarum exarsurae zl olim querelae. 

Non leve erit hoc adversus christiani generis hostem propugna· 
culum, de quo non antea triumphabunt christiani, quam relictis, qui •> 
cum eo inierunt, foederibus et sopitis, quas inter se fovent, dissentionibus, 
ad eius internetionem confluant universi ac sese invicem arctissimo 
vinculo constringant. 

Reprimetur certe iam non leviter eius audatia immenso hoc terrarum 
tractu a mari Mediterraneo ad Oceanum, in Austriacorum potestatem 
redactum, quibus si Moscos, quod spes est sub potentissimo Principe 
futurum, adiunxerimus, cum hoste hactenus tremendo quid erit, cur 
non aequo Marte congredi possimus? 

Suspectae Austriacorum vires nimiae et innata familiae potentissimae 
dominandi cupiditas, de qua cum iam pecuniis exhaustam sciamus, quid 
sperandum aliud, quam ex tenuitate facultatum nostrarum eorum nobis 
inopiam atque aviditatem explendam? 

Austriaco in promptu erit omnia ex arbitrio gerere vel vocatis in 
pernitiem nostram fini.timis populis, de quorum infensis nobis animis 
dubitare non possumus. 

Cautiores in posterum simus exemplo recente. Rex, homo novus, 
nullo externo subnixus auxilio, parum abfuit, quin Rempublicam op­
primeret. Quid e familia regnatrice oriundus Princeps, tot potentissi· 
morum Principum populorumque opibus armisque firmatus? 

Actum est de legibus nostris, periere libertates illae, patrum nostro­
rum sanguine partae nobisque vita semper chariores, spoliamur libera 
illa Regis electione, quam in nobis mirantur plerique omnes populi, qui 
sub iniquis Principibus duram saepe coguntur ferre servitutem. 

Nam cum Austriacis parta seme! Polonia excidet, cum omnes eorum 
ditiones oppressam ab iis doleant liberam illam Pl'incipum electionem 
iusque successionis tanquam in haereditate paterna constitutum. Horum 
nos, si sapimus, vestigia terreant. 

Austriacorum mores a nostris alieni, educatio metuenda, patria semper 
infesta, sed et ipsam pro arbitrio regendi cupiditatem, quam innatam 
quibusque rationibus et tueri conabuntur, sicuti nos ferre nunquam 
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poterimus, ita nec illi sublimes animos legibus nostris ac libertatibus 
unquam submittent. 

Quis nescit in Comitiis Imperii de eripiendo nobis Gedano ac Germa­
norum legibus subiiciendo semper actum? 

Maximilianus, Equitum Teuthonicorum zJ Magister, de augendo or­
nandoque hoc Ordine ac de Prussia illis restituenda arctissimo se iureiu­
rando obstrinxit, ut metus sit, ne Imperli vires in hanc provinciam 
armentur aliquando eaque nobis cum Gedano, sine qua stare Polonia 
non potest, tandem eripiatur. 

Cavendum maxime, ne hosti in omnes occasiones intento rei bene 
gerendae, quam ipse fractus saepe et turpiter pulsus a nobis ne sperare 
quidem aliter possit, ansam praebeamus. 

Facillimum erit Germanis Prussiam Livoniamque nobis eripere, cum 
Gedanum ac Rigam, primarias civitates, iam a suis partibus habebunt, 
cum Regem ipsum ab eorum consiliis non alienum. 

Iam mihi in Prussia ac Livonia, si non in reliqua Polonia, Austriacum 
dominatum firmatum wdere videor. Quid enim Regi callido ac viribus 
nostris subnixo non liceat, cum principes in Republica viros ad suas 
partes traxerit, multos, quorum fidem perspectam habebit, ad summos 
honores evexerit, alios, quorum nimirum authoritatem verebi.tur, in 
inplenum ordinem detruserit? Cum ex eorum exuviis clientes suos 
locmpletaverit cumque male mulctatis iis, qui liberam aliquam vocem 
emiserint, bonis omnibus terrorem incusserit? Quid non Stephanus vel 
in hac familiae obscuritate et parum firmata authoritate potuit? Iisdem 
vestigiis insistent Austriaci. Adiungent ii sibi amicos consiliorumque 
duces hos, qui a Stephano laesi atque exasperati, dum ad Reipublicae e> 
administrationem ino:piae sublimandae o studium et vindictionis gJ de 
adversariis aliquando repetendae cupiditatem adferent, dum nihil non 
tentabunt, ut se adversariis non inferiores probent utque nos, si fieri 
possit, opp:Nmant. Videte, ne Rempublicam ipsam subvertant. 

Austriacos consanguineos familiaresque ad tyrannidem stabiliendam 
ad se vocatos provinciis nostris perficiet, vel, si hoc minus licebit, ad 
Prussiam Livoniamque recipiendam iuvabit. Ac tum Ungariae, Austriae, 
Silesiae, Bohemiae, finitimarum regionum, armis territi, ab interno etiam 
hoste oppressi, quid tandem consilii capiemus, cum Rege pleno iam 
imperio regnante Itali, Hispani, Germani ac si qui alii moribus nostris 
ali:enissimi, dominabuntur? 

Austriaco electo cum Turcis perpetua nobis parantur bella. Tartari, 
a Turcis ad pernitiem nostrarum z> concitati, Polonis semper iminebunt.z> 
Nam quid auxilii adversus invidissimi hostis iras minasque expeotandum 
ab iis, qui Ungariam illam munitissimam atque omni bellico apparatu 
instruotissimam nec tueri unquam potuerunt? Et qualescunque reliquias 
aegre tuentur? 

Moscus,h> cum nos civilibus discordiis occupatos atque in his angustiis 
constitutos viderit, compositis rebus suis Lithuaniam invadet, vel si, 
quod alii volunt, expeditionem Moscoviticam Austriacus susceperit, fiet, 
ut Moscoviam Polonorum multo sanguine domitam non Polonae Reipu­
blicae accrescat, sed Germano cuidam Austriaco cedat. Nam quam laudant 
alii in gente Austriaca numerosam Prinoipum catervam, suspectam vel 
eo nomine habere quis possit, quod cum otium et inopiam aegre domi 
sustentent, ad invadendas dividendasque inter se remotissimas provincias 
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paratissimi sint futuri. Ne invitus quicunque ex iis Rex fuerit ad firman­
dum Imperium, consanguineis principatus partem demandabit. 

Austriacus civiles dissentiones tantum abest, ut componat, quin 
fovebit summo studio ac pro virili excitabit, et iisdem nos artibus 
opprimat, quibus populum Romanum Augustus, cui Rempublicam bellis 
civilibus infatigatam ac diuturnis armorum calamitatibus afflictam, 
quo voluit, flectere ac monarchiam constabilire licuit, populo iam Sena­
tuque ita fracto, ut cervicem mallet iugo submittere, quam tyrannidi 
errumpenti z) sese opponere. Hoc civis Romanus in civitate si potuit, 
quid nobis ab Austriaco spectandum? 

Maiores nostri in constituenda Polona Republica Romanam potis­
simum sequuti videntur, cum penes populum sUJpremum imperium esse 
voluerint. Populum dico equestrem ordinem, qui potestatem Regi, Se­
natoribus Magistratibusque ita concedit, non ut ea penitus se exuat, sed 
ut Reipublicae administrandae curam in eos transferat. Caeterum ne 
imperio abuti aliquando et nimia licentia in Republica versari possint, 
legibus in posterum cavendum. 

Civitates nostras incolunt, ut plurdmum, exteri, quibus privilegia quae­
dam et immunitates adhuc concessimus et concedamus oportet, si Rei­
publicae consultum volumus. Sic Romani orbem omnibus semper patere 
voluerunt. Sic Veneti, ut exteros sibi obstringerent utque eorum industria 
Rempublicam locupletarent, mancipes etiam esse quodammodo passi 
sunt et dignitatem in Republica non omnino expertes, ita tamen, quod 
et nobis cavendum, ne maiora illa atque imperium eius unquam populus 
communicaret. 

Agricolae nostri rusticique, mancipiis ac servis Romanis similes, cum 
in iis non fortunae tantum, sed vitae necisque potestatem habeamus. 
Quam rem in Republica nostra et christianis moribus non satis con­
gruentibus z) et iuri divino et naturali contrariam, nescio an iure vituperent. 

Democratiam hanc nostram nondum piane constitutam vocatis Ro­
manis retinere non possumus, optimatum dominationum,•l etiamsi veli­
mus, non poterimus. Absit, quod reliquum est, ut in illam invisam nobis 
et a moribus nostris alienam monarchiam incidamus. 

Quin operam potius quilibet nostrum i) ad conservandam firman­
damque, quam a maioribus accepimus, Rempublicam conferat, nisi in­
gratos et impios nos piane dici volumus. 

Dissentionibus simultationibusque privatorum componendis primum 
incumbamus, exasperatos forte propter iniurias acceptas quorundam 
animos leniamus, simus tandem vel finitimorum exemplo Ungarorum 
prudentiores. 

Potentissima illa Romana Respublica, totum orbem terrarum vel 
imperio il vel clientelis complexa, Marii primum Sullaeque motibus con­
vulsa, mox Pompei ac Caesaris civilibus bellis prostrata kl ita corruit, 
ut vel minus quam antiquae illius Reipublicae formam retineret. Habemus 
eiusmodi pestis principia quaedam inter nos, quae si incrementum acce­
perint, nunquam stabit Respublica, cum iam eos cives habeat, qui ut 
perturbationibus studiisque suis inserviant, vel dispendio patriae pronis 
animis tyrannidem videantur accepturi. 

Quanquam in fato adhuc res erit, si quam debemus Il diligentiam, 
fidem, potestatem Reipublicae m) praestabimus. Leges prudenter consti­
tuendae, latae iam, si opus fue,rit, corrigendae vel etiam abrogandae, ne, 
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quod fieri videmus, hactenus legibus ipsis specie libertatum multi ad 
tegenda sua scelera n) abutantur. Quod fit, ut mercatoribus, moechanicis, 
agricolis, in quos servire cuique licet, adhuc indigeamus, quorum cum 
sine Germanorum opera legibus in melius mutatis o) copiam mox ha bi­
turi sumus. 

Rempublicam nostram, nunquam Imperio Romano obnoxiam,Pl sibi 
iam submitti volet Imperator, neque hoc detracturus videtur Austriacus, 
quisquis apud nos erit, ut firmata mutuis foederibus dominatione tutius 
iam regnare possit. 

Moribus nostris extero ad munera, beneficia honorum locus non 
datur. At absit, ut quorundam studiis inserviamus. Ita socordes erimus, 
iita ut inconsiderati, ut Germanum nobis Principem accersamus. Nos, 
inquam, qui in hoc omnium populorum oonsensu de Germanorum tardi­
tate, stupore, rudi arrogantia Germanici nominis hostes semper fuimus. 
Pessime Reipublicae consulit, quisquis ex Germani hominis principatu 
commoda quaerit privata. 

Licet Venetorum, Gallorum, Anglorum exemplo moechanicis artibus 
excolendis collegia constituere, mercatoribus exteris immunitates con­
cedere, civitates elegantius extruere, munitiones ac propugnacula in 
finibus Regni adversus Tartaros aliosque Reipublicae hostes excitare, 
agros excolere diligentius ac Germanorum, quibus imperare, non servire 
didicimus, invisos mores a Republica nostra repellere. 

Omnino displicet extraneus Princeps, et fieri poterit, si concordiae 
locum inter nos dabimus, ut eo tandem carere possimus. Si malum hoc 
necessarium proferatur, Suecus ex JageHonibus oriundus ac vel eo 
nomine candidatus omnibus anteponendus. Ab eo commoda illa omnia, 
quae ab Austriaco sperari possunt, si quae sunt, habebimus; pericula, 
quae legibus libertatibusque nostris impendent, vitabimus. 

Senatorum prudentiumque consiliis ac monitionibus q) audientem 
videbimus, atque in Republica libera natus, educatus quid r) habebit a 
moribus nostris alienum? Hic dum pacato animo ad Rempublicam 
accedet, medium quodammodo inter utramque partem tenebit. Et priva­
torum damno Reipublicae natas dissensiones prudenter componet. Non 
Italos hic secum, non Hispanos, Machiafelli z) discipulos ducet, qui eam 
aliquando ad stabiliendam in Republica nostra tyrannidem scriptis suis 
imbuent. 

Quod in Austriaca gente, cuius artes nostro seculo plus satis notae, 
ut metuendum nobis, ita quacunque ratione fugiendum. 

a) in ms. insignos 

b) correctum ex: inferrent 

c) verbum: adest in ms. deest. 

d) in ms. expedenda 

e) in ms. Rempublicam 

f) in ms. sublimendae 

g) in ms. vindictione 

h) in ms. Moscos 

i) in ms. sequuntur expuncta verba: nondum 
piane 

j) in ms. imperium 

k) in ms. prostratum 

l) in ms. debentur 

m) in ms. Rempubllcam 

n) in ms. se! era 

o) in ms. mutatur 

p) in ms. obnoxia 

q) in ms. munitionlbus 

r) in ms. ve! 

z) sic in ms. 
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Fautor principis Sueciae 
ignoto 

N. 83. 

s.l. [1587] 

"utilitates ex principe Suetiae, si in regem Poloniae eligatur, promanantes". 

(Memoriale) 

A.M.F. F. 4293, f. 239. 

Utilitates ex Principe Suetiae, si in Regem Poloniae eligatur, pro­
manantes. 

1. Est ex sanguine Polonorum et Lithuanorum Jagellonio progenitus, 
proles Jagellonis ex radice vera absque amni dubio. 

2. Fidem Romanae Ecclesiae retinet. Cum autem non sit in papistica 
tirannide enutritus, abstinere poterit a religionis crudelitate, quod aliis 
educatio non permitteret. 

3. Turca ipsius electione non offendetur, nec peccabimus ingratitudine. 
4. Linguae Polonae gnarus, modum iudiciorum facile cognoscere iusque 

sine interprete dicere poterit. 
5. Aetatis iuvenilis convenientis tamen est, videlicet viginti trium 

annorum. Quae aetas iudicium habet et habere potest. Unde sapientum z) 
consiliis se regi permittet, prudentia autem in iuventute acquisita senectuti 
utilis est. 

6. Apparatum belli maritimum magnum habet, in qua etiam nos 
successu temporis exerceri eoque uti poterimus. 

7. Hispani, Galli a dominio maris, quod occupare cupiunt, cohibe­
buntur. 

8. Dos, quae illi iure debebit, nobiscum erit. 
9. Debitum a Republica nostra contractum illi restituere non erit 

necesse. 
10. Monilia aurea aUaque lapidum pretiosorum ornamenta, post 

Infantem Ungariae ad nos devoluta, in thesauro nostro manebunt. 
11. Arces multae in Livonia Regno nostro accedent, quae nunc a Rege 

Suetiae possidentur, veluti Revallia, Biallo z> Kamien, Narva etc. 
12. Provincia Livonia cum pace possidebitur multaque commoda 

adferet. 
13. Dominium maris cum maxima utilitate nostra obtinebimus. 
14. Gedanenses, Regiomontani, Rigenses in officio et obedientia tan-

quam frenis retinebuntur. 
15. Mercium tractandarum opportuna occasio nostri z) sese offerret.a> 
16. Cum Moscovitis pacis ratio facilior. 
17. Cum eisdem, si necesslitas postulaverit, validius bellum. Oum 

utrisque enim id agere grave esset. 
18. Si aliquando contra Turcam bellum esset suscipiendum, inde 

quoque magna auxilia contrahi debent. 
19. Regni Suetiae cum nostro perpetua unio fieret. 
20. Maiores nostri illud semper providebant,h> ne homines ex re­

gionibus illis, quae ingenia acriora producunt, eos regerent. Suetiae 
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autem Regnum cum animos nostris mitiores habeat, preterea nobilitatem 
exiguam, nos illis potius quam nobis illi preesse possemus. 

21. Consanguinitas cum Imperatoris familia commoda, sorore ipsius 
in uxorem ipsius accepta. 

22. Thesaurum post Serenissimae Reginae mortem retinebimus. 
23. Ex Hispaniis proventus cuiuslibet anni integros habebimus. 
24. Amore gentem nostram multis de causis prosequetur. Est enim 

ex sanguine nostro et a matre sua ita semper educatus fuit. Deinde ex 
barbara gente ad policiorem transferetur. Ad extremum accepti beneficii 
gratus erit. 

25. Nullam nationem neque Principem ea res nobis offensum reddet, 
cum sit ex progenie nostra. Preterea Germanus adeoque Germanis gratus. 

26. Parvo sumptu ad nos adduci et a nobis exoipi poterit, quae non 
minor est commoditas. 

27. Ex Suetia paccatis z) rebus magna pecunia ad nos deferri posset. 

28. Non sine causa Deus Prepotens ex stirpe Jagellonia c) hunc unum 
adhuc superesse voluit; forte pro consolatione nostra. 

29. Serenissima Regina multum solatii ex hac re capiet, cum nepos 
ipsius a nobis in Regem eligetur. 

30. Bransvicensis summa aliquot centena millia conservabitur. 

31. Moscovitas nullus alius in mari impedire poterit preter Suedum. 

Quis igitur est, qui utilitates tantas secum trahat? 

al sequuntur expuncta verba: cum Moscovitls c) sequitur expunctum verbum: hoc 

b) in ms. providebunt z) sic in ms. 

Imperator Turcarum [Murad III] 
ordinibus Regni Poloniae 

N. 84. 

Constantinopoli, 30.1. [1587]. 

de decessu regis Stephani; de candidatis ex eius cognatione. 

( Exempl. Ad est aliud exempl., f. 252 * J) 

A.M.F. F. 4293, f. 240. 

Literae Imperatoris Turcarum ad ordines Regni Poloniae. 
Splendore gloriaque Fulgentissimi et Reverendissimi Archiepiscopi 

Haeroesque et Senatores omnes et Nobiles, magnanimorum Iesum comi· 
tantium moderatores, negotiorum et rerum omnium plebis et familiae 
Nazarenorum, nubes gratissimae pluviarum, fontes splendoris et honesta· 
tis dulcissimi, Domini et haeredes perpetui beatitudinis et gloriae incliti 
Regni Poloniae, ad quos omnes confluunt suppHces, incrementum omnium 
actionum vestrarum beatissimum exitusque foelicissimos optantes, mutua 
et perpetua familiaritate nostra sanctissimoque foedere digna vota lau· 
desque sempiternas offerente. 
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His saepe dieta et postposita sumrn.o cum decore absolventes et sa­
lutem plurimam dicentes, significamus amicissime, quod his praesentibus 
diebus ad splendidissimam et Excelsissimam Portam (quae est refugium 
multorum potentissimi invictissimique Caesaris) ex partibus illis quidam 
homines venientes famam attulere, quod ex mandato Creatoris coeli et 
terrae, maris et fontium aquarum Serenissimus Rex Stephanus Bathori, 
vicinus et amicus noster charissimus, mortuus esset. Potentissimi et in­
victissimi Caesaris summa benevolentia, nutus placidus et auxilium po­
tens erga partes Polonicas semper benivole z> amicissimeque est decla­
rata, et his similia. 

Serenissimus Rex memoratus quoque ex vestra libera electione excel­
sissimo assensu potentissimi et invictissimi Caesaris in regiam dignita­
tem evectus erat. Magnanimi Hae,roes enim omnesque Nobiles et Reve­
rendissimi Episcopi, Archiepiscopi omnesque ordines ad vos pertinentes 
totius Regni Poloniae ab antiquo tempore, ex singulari benevolentia et 
vicinitate amicitiaque pemecessarlia, Portam erga Excelsissimam benevo­
lentes et libere obedientes fuere, et quod sive in libera electione Sacrae 
Maiestatis Regiae aliqua, sive arduis et in necessariis rebus aliiis, consi­
lium, veniam, consensumque potentissimi et inviotissimi Caesaris semper 
habuerunt. Potentissimus invictissimus quoque Caesar sumrn.am benevo­
lentiam suam, auxilium potens amoremque singularem erga partes illas 
declarare minime cessat et minime deest. Tempore quoque in praesenti, 
quo Serenissimus Rex mortuus est, ad gubernandam Rempublicam in­
clito Regno Poloniae unus quidem ad Sacrae Maiestatis Regiae digni­
tatem evehatur oportet et summo necessarium est. 

Cum haec sic se habeant, amni consilio, amni sapientia, amni deni­
que diligentia pTaeditus aliquis, Regnum omnimodo defendere potens ac 
inimicorum damnum et impetum, dignitate Sacrae Regiae Maiestatis 
dignissimus et ex benivolis potentissdmi invictissimique Caesaris eligatur 
opere pretium est. Sive ex filiis fratris Serenissimi Regis mortui apud 
vos existentibus unus, sive alterius fratris eiusdem filius, Waywoda Tran­
sylvaniae, sive vero alius aliquis, secundum liberam electionem et volun­
tatem cogitationemque vestram, dignus idoneusque quicunque vobis vide­
tur, diligenter perpendendum cogitandumque est. Et quisnam qualique 
modo erit, ad Portam Excelsissimam ex Czausii Portae Excelsissimae, 
Czausium per Mustaphum et vestros homines fideles, sine mora quam 
citissime significatote. Quod rebus his visis, sive ex parte Serenissimi 
Principis Tartarorum, sive vero ex parte nostra existentibus exercitibus 
opus et necesse foret, ad opem auxiliumque ferendum inclito Regno Po­
loniae omnem operam, omne studium, omnem laborem, omne denique 
consilium experiamur et videamus, secundum vestram antiquam amici­
tiam et consuetudinem coniunctionemque singularem erga Portam Excel­
sissimam, ad hoc praesens usque tempus familiaritate observatam. Omnia 
negotia vestra significantes, amicitiam coniunctionemque vestram anti­
quam omnimodo servandam custodiendamque summe necessarium esse 
scitote. Excelsissima vero et splendidissima Porta omnibus bene venien­
tibus semper est aperta, libere venire et redire licet omnibus et nemo 
prohibetur, praesertim qui amicissimi et libere obedientes veniunt. Illis 
omnibus potentissimi et invictissimi Caesaris auxilium potens singula­
risque benevolentia non deest. 

Vos quoque omnes in negotiis amicitiae et antiquae coniunctionis 
firmissime statutos,z> negotia omnia electionis Sacrae Maiestatis Regiae, 
quisnam et quali modo erit Rex, et alia omnia vestra negotia nobis seri-
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bentes significatote, quod in pace et !oedere inter potentissimum invictis­
simumque Caesarem et vos vestramque Rempublicam antiquissimo pacto 
manere possitis. Nostra amicitia singularisque coniunctio et vincula co­
natusque eorum firmissima sunt. 

Cum haec itaque sic se habeant, significandum vobis ist duximus, 
ut nos et amicitia singulari et pace foedereque sanctissimo semper sci­
tote esse amicis vestris sinceros amicos, inimicis vero vestris acerrimos 
semper hostes nos scitote et servate. Haec cum ita se habeant, omnia 
negotia vestra scribentes significatote nobis, quae honesta vicinitate ami­
citiaque dignissima videntur, illa praeparentur et ex hac Porta nostra 
agantur. 

Et cum praefatus Mustapha unus ex Czausis splendidissimae et Excel­
sissimae Portae sit (cuius gradus et Deus augeat), quaecunque ex parte 
nostra vobis dixerit, illiusque verbis fidem adhibitote. Vos omnes quam 
foelicissime valere exoptamus. Datae Constantinopolae z) ultima Ianuarii, 
anno autem Prophetae nostri sanotissimi Machometis 997.al 

a) probabiliter errar amanuensis. 

z) sic in ms. 

*) Hoc aliud exemplar concluditur proposi· 

tione Polonica: Then list by! obszyty w 
atlas y zapieczentowany zupeln'} pieczenczi'}. 
Arabskie pismo sam then czauss na pismo 
Jaczinskie przeloxyl. 

N. 85. 

[Varsaviae, 1587]. 

Ignotus 
Marco Argimoni 
orationem Mustaphi czaussii, Turcarum legati ad status Poloniae, tran­

scribit. 
(Exempl. Adest aliud exempl., f. 253) 
A.M.F. F. 4293, f. 241-242. 

Oratio Mustaphi Czausii, Turcarum legati ad ordines Regni Poloniae. 
Illustrissimi et Reverendissimi Magnanimique Archiepiscopi et alti 

Haeroes omnesque Nobiles totius incliti Regni Poloniae. 
Quemadmodum ex omnibus fere partibus totius mundi rumores, fa­

ma et negotia alia omnia ad splendidissimam Excellentissimamque Por­
tam invictissimi et potentissimi Caesaris Musulmanorum Zultamurath 
referuntur, hanc attulere ex his vestris quoque partibus, quod Serenissi­
mus et semper bonae memoriae Rex Stephanus Bathori vitam cum morte 
commutasset, praeteritis diebus significatum est. Quo audito potentissi­
mus inviotissimusque Caesar et tota Porta Excelsissima, sicut mortem 
boni amici vicinique charissimi, vobiscum una condoluerunt. Sed praede­
stinationi et mandato Creatoris coeli et terrae, maris et fontium aqua­
rum, ex quo procul dubio factum est, nemo unquam resistere potest, sed 
uno consensu: fiat voluntas eius, dicendum est. Consuluerunt et poten­
tissimus invictissimusque Caesar Summoque et Primario Wezerio, Illu-
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strissimo Principe Czauz, prosequi omnia illa, quae habet Caesar poten­
tissimus, secundum voluntatem potentiss!mi Caesaris et suam gubernans, 
per literas suas credentiales mihi trad.itas haec, quae scribuntur et dicun­
tur vobiscum, tanquam bonis vicinis et veteribus amicis tractarentur, 
firmissime mandavit. Quod potentissimi invictissimique Caesaris bona 
mens summaque benevolentia, nutus placidissimus a) et auxilium potens 
erga Polonicas semper partes benivole z) amicissimeque declarata sunt. 

Secundum haec et similia Serenissimus Rex memoratus quoque et 
vestra libera electione et consensu excelsissimi, potentissimi invictissimi­
que Caesaris in Sacrae Maiestatis Regiae dignitatem evectus erat. Nam 
antiqua consuetudo et mos in electione Sacrae Maiestatis Regiae Poloniae 
talis invenitur, quod Illustrissimi Principes et Domini incliti b) Regni Po­
loniae, tanquam boni vicini et amici charissimi, ex sua libera electione 
sine consensu potentissimi invictisslimique Monarchae vicini eorum Re­
gem aliquem in Regno Poloniae non fecerunt, quod bona amicitia, foedus 
paxque sanctissima antiquissima non aliquomodo turbaretur. 

Illustrissimi enim et Reverendissimi Magnanimique Archiepiscopi et 
alii Haeroes omnesque Nobiles totius incliti Regni Poloniae ab antiquissi­
mo tempore, ex sua singulari benevolentia et vicinitate amlicitiaque per­
necessaria, Portam erga Excellentissimam benevolentes et ex libera vo­
luntate honorifice obedientes fuere. Hinc factum est, quod sive in libera 
electione Sacrae Maiestatis Regiae aliqua, sive aliis arduis et necessariis 
rebus, consilium, veniam consensumque potentissimi et invictissimi Cae­
saris minime posthabuere, immo usi sunt. Illis potentissimus invictissi­
musque Caesar suam summam benevolentiam auxiliumque potens et amo­
rem singularem erga partes has declarare minime cessat et minime deest. 

Tempore quoque in praesenti, cum audita esset mors Serenissimi 
Regis, statim Czausium unum ad Illustrissimum Principem Tartarorum 
Albertum, ad Budensem c) Bassam, alterum in Transylvaniam Porta Excel· 
lentissima splendidissimaque misit, ut essent in pace et in suis finibus 
manerent suosque exercitus cohiberent et nullo unquam facto damnum 
aliquod in Regno Poloniae inferre auderent. Qulia Serenissimus Rex mor­
tuus esset et ad gubernandam Rempublicam incliti Regni Poloniae unus 
quidam ad Sacrae Maiestatis Regiae dignitatem eveheretur, opus esset 
et summe necessarium. 

Cum haec itaque sic se habeant, omni consilio, omni sapientia, omni 
denique diligentia praeditus aliquis et ab inimicorum damno impetuque 
Regnum defendere potens, dignitate Sacrae Maiestatis Regiae dignus eli­
gatur, opere pretium est et dignissimum. Secundum igitur liberam electio­
nem, voluntatem cogitationemque vestram, dignus et idoneus quicunque 
vobis videtur, diligenter tentandum est et cogitandum, ut ex benivolis 
amicisque Excelsissimae splendidissimaeque Portae, eiusdem consensum 
secundum, unus aliquis ad Sacrae Maiestatis Regiae dignitatem eligatur. 
Diligentissime enim opera danda est, ut pax et foedus sanctissimum elec­
tione Regis non aliquo modo impediatur. Nam potest aliquis esse Rex, 
qui aut mutare aut impedire vellet illa eorumque articulos, et sic facilli­
me omnia citissimeque praecipua perturbarentur? Si aliquis hostis esset 
Caesaris potentissimi, pacis foederisque antiquissimi eorumque articulo­
rum inscius aut alienus esset? Si autem potentissimi invictissimique Mo­
narchae voluntas et consensus non posthabebitur, sed secundum volun­
tatem et consensum eius erit electio Regis, pax antiqua foedusque sanctis­
simum eorumque articuli semper observabuntur. 
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Breviter ut sit dicendum, quali modo quibusque apparatibus et quis­
nam erit ille, qui ad Sacrae Maiestatis Regiae dignitatem evehatur, ad 
splendidissimam et Excellentissimam Portam per se et per homines ve­
stros fideles, secundum antiquam consuetudinem et benevolentiam ve­
stram erga Portam Exce,lsissimam, ad hoc usque tempus declaratam, sine 
aliqua mora significatote. Quod rebus his visis, sive ex parte Serenissimi 
Principis Tartarorum necesse esset, sive vero ex parte Excellentissimae 
splendidissimaeque Portae existentibus exercitibus opus et necesse esset, 
ad opus auxiliumque ferendum inclito Regno Poloniae omnem operam, 
omne studium, omnem laborem, omne denique consilium Porta Excellen­
tissima experiatur et videat. 

Vos quoque, secundum vestram amicitiam coniunctionemque singula­
rem erga Portam Excellentissimam, et consuetudinem antiquam familia­
riter observantes, deinceps omnia quoque negotia vestra significantes, 
amicit.iam et coniunctionem vestram antiquam omni modo servandam 
custodiendamque summo necessarium esse scitote, et Excelsissima splen­
didissimaque Porta omnibus bene venientibus semper est aperta, libere 
venire et redire licet omnibus et nemo prohibetur, praesertim qui amice 
et obedientes veniunt. Illis omnibus potentissimi invictissimique Caesaris 
auxilium potens, singularis quoque benevolentia non deest. Vos quoque 
omnes, in negotiis amicitiae et antiquae coniunctionis firmissime stantes, 
negotia electionis Sacrae Maiestatis Regiae, quisnam et quali modo erit 
Rex, et alia omnia negotia vestra Excelsissimae splendidissimaeque Por­
tae scribentes significatote, quod in pace foedereque inter potentissimum 
et invictissimum Caesarem et vos vestramque Rempublicam antiquissimo 
pacto manere possitis. Amicitia enim singularisque coniunctio splendidis­
simae et Excellentissimae Portae et vincula conatusque eorum firmissima 
sunt. 

Cum haec itaque sic se habeant, duxit,ct> ut ea in amicitia singulari, 
pace foedereque sanctissimo firmissima esse scitote et amicis vestris po­
tentissimum invictissimumque Caesarem eiusque Summum et Primarium 
Wezerium, Illustrissimum Principem Czauz Bassam, scitote amicos, ini­
micis vero vestris acerrimos semper hostes esse scitote et servate. Haec 
cum sic se habeant, omnia vestra negotia scribentes significatote splen­
didissimae et Excelsissimae Portae, ut quae honesta dignaque vicinitate 
amicitiaque idonea videntur, illa omnia in tempore praeparentur et ex 
parte splendidissimae Excellentissimaeque Portae agantur. 

Haec sunt negotia et verba splendidissimae Excellentissdmaeque Por­
tae, cum literis credentialibus Illustrissimi Principis Summi et Primarii 
Wezerii mihi commissa, quae Illustrissimis et Reverendissimis Dominis 
semper clementissimis apparuerunt. Dixi. 

Potentissimi et Invictissimi Caesaris 
Czausius et interpres Mustapha. 

In dorso: Al Magnifico Messer Marco Argimoni, Monsignor mio osser­
vandissimo in Firenze. In absentia a Messer Nicolo Cecchi. 

al in ms. vitas placldissimas, error amanuen· dl hic probabiliter ab amanuense omlssa sunt 
sis, cfr. Nr. praeced. verba: vobis ista significanda !cfr. Nr. 

b) verbum: incliti supra lineam scrlptum est. praecedentem>. 

cl in ms. Budensiam z) sic in ms. 
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Ioannes Baptista Cecchi 
Marco [Argimoni]